DGEDIENTE I /2010

Í201oo"roo*Q§ j!
rpnovaoopu le l Qnorc
RE'EITADO EM /
ARQUTVO

/2010

ATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂTARA TUNICIPAL OO RIO GRANDE

REQUERIMENTO NO AgI I2O1O

cY

Exmo Sr. Presidente,
O Vereador abaixo assinado, requer, após ouüda a Cas4 na forma regimental,
para que seja solicitado ao Presidente dessa Casa Legislativ4 para que o
mesmo conceda uma autorização de deslocamento a Porto Alegre, a fim de
tratarjunto a direção de Trensurb da Capital, a implantação do sistema de trem
similar em Rio Grande, Pelotas e Capão do Leão, alem disso, comparscer na
FUNDERGS(Fundação de Esporte eLazer do Rio Grande do Sul) para entÍegar
a solicitação do Projeto Siri Patola complexo esportivo da Comunidade Santa
Tereza juntamente com parceria do Executivo Municipal. Segue em anexo
préüa do referido projeto.

JustiÍicativa: Em plenário.

-*- i--1- o Sr
Ver. Ca Fialho Mattos(Patola)

Vice - Líder da Bancada PPS

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2010

VISTO

Presidente

PROTOCOLADO SOB No-1t=aQ-l201 0

EM z9 I rr ll,iow
?5s1

a

Estado do Rio Grande do SUI

PRET'EITURA MUMCIPAL DO RIO GRAI\DE

Secretaria Municipal de Coordenação e Planejamento

Projeto Comunitário Siri Patola

LOCALIZAÇÃO: Baino Santa Teresa
Rua Padre Caio s/n
(entre o Posto de Saúde e â Estação Elevatória)

ÁRea rornl: 26o.oo m2

CUSTO ESTIMADO: PROJETO ARQUITETÓNGO:
PROJETOS COTUPLEMENTARES

I
^bts

Meíaé o proqm*

R$ 1il.982,16
R$ 195.003,53

TOTAL R$ 349.985,69

PrefeituÍa
I' Rl0

GNÂNDT

-

=

túr
€=
i:

4+

Êrii&

J,Hw

üstado do Rio Graade do sul
PR-§FEITURA MI'NICIPAL DO RIO GIANDI
§ecretaria Muricipal de Coordenaçâo e planejaa:ento

*tutaàír.êFqak

APRESENTAÇÃO

o projeto Siri Patola nasceu da necessidadê de alavancar a proposta da escolinha de
futebol de campo já existente na comunidade, que se estruturou através da Associação de
moradores do bairro santa Teresa -AMBAST, cujo propósito era oferecer uma atividade
saudávei a críanças e jovens êm seu tempo livre. Sem falar do desejo de revitalizar o campo
de futebol, referenciar de lazer e esporte na história do bairro, com um passado grorioso no
município de Rio Grande.

Referindo-se a este passado, o projeto recebeu tal nome devido à localízação costeira
do bairro em torno do porto, onde se encontrava o siri-patora, e principarmente porque
originou o aperido do jogador de futebor nos anos 40, cuja posição era goreiro e tinha como
caracterÍstica movimentar simultaneamente os braços assemelhando-se com o siri, O jogador
é chamado até hoje de Patola e faz parte da trajetória da escolinha de futebol, sendo o pai e
inspirador do coordenador Carlos Mattos.

o trabalho vem sendo desenvolvido através de aulas práticas aos fins de semana no
campo de futebol e participações em campeonatos e torneios municipais, envolvendo
aproximadamente 80 crianças e jovens, classlficados em catêgorias por faixas etárias e
gênero, assim distribuídas: 6 a g anos, 10 aos 12 anos e í3 aos 15 anos.

o projeto siri Patora vare-se de aspectos importantes como reÍerenciar para sua
elaboração, como: a necessidade de consoridar uma rede solidária com entidades de
diferentes naturezas; a fragiridade reracionada à farta de apoio as escoras quanto à
responsabilidade familiar; a vulnerabilidade social das famílias com seus fllhos desamparados
e sendo alvo das drogas, prostituição, crime e outros riscos; a necessidade de reeducação
familiar quanto ao trato dos pais com seus firhos e vice-versa; a carência de um espaço físico
adequado; o sucesso escorar e a importância de trabarhar com educação ambiental.

Frente ao conte).to sociar em que estas crianças e jovens se encontram é necessário
amplíar e qualificar o atendimento da escorinha de futebor, construindo um espaço físico
adequado à proposta metodorógica e ao crima da região. Dentro de uma metodorogia em rede
de cooperaçâo, propôem-se desenvorver esporte e arte-educação as crianças e jovens com

E
E
hfb
brhb
Ffa
hnr
FÜhh
E]

Et

E

Pr€íáksa.
*Rl0

6*Aâ'DE

I

acompanhamento pedagógico, psicológico e nutricional, estêndendo aos pais ou cuidadores
estratégias de co-responsabilidade.

O objetivo é trabalhar com a formação de cidadãos e diminuir as situaçôes de risco que
as famílias estão inseridas e que estão se agravando com a expansâo portuária e industrial do
município.

O cronograma de atividades previstas está organizado entre aulas práticas de futebol
de campo, oficinas de arte-educação, palestras educativas, filmes, competiçôes esportivas,
atividades culturais e de lazer, higiene pessoal e alimentação, que serão oferecidas no
período oposto ao escolar semanalmente junto a sede esportiva.

A implementação de recursos materiais e humanos qualificados valonzarâ a cidadania
compartilhada exístênte no bairro, oportunizando oferecer qualidade de vida aproximadamente
a 100 crianças e adolescentes. Desta forma pais/cuidadores e professores consolidarão uma
relação de respeito, confiança e cooperaÉo, construindo um vínculo forte e um bom alicerce
para ajudar na solução de problemas como evasão escolar, violência doméstica, drogas,
prostituição e falta de perspectiva.

Estado do Rio Crande do Sut

PREF§.ITURA MUNICIPAL I}O RIO GRANDE

liccretaria Municipal de Coordeneção e planejamenlo

ts
:.

E
7?
)2p
p
Fp
u
a
Ê
l3r.,

!t.

a

É
t
,
a
l!
t
a
t
ü
rt
t
*

ll
D
I
lr
T
F
ts
l.p
F
F7
tsb
Ê

PÍeÍettttla
a"Rl0

GR&IIDE

. --t-\çffi

HV

Estedo do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICTPAL DO RIO GRÀNDI
Secretaria Municipal de Coordenaçâo e planejamento

JI-ISTIFICATrvA

Este projeto nasceu da necessidade de reestruturar e oferecêr condições adequadas as
crianças e jovens freqüentadores da escolinha de futebol que funciona através do
voluntariado, parceiros da comunidade e Associação de Moradores do Bairro Santa Teresa -

AMBASTE O trabalho desenvolvido atualmente necessita dâ construção de uma sede
esportiva e da contratação de profissionais capacitados para ampliar e qualiÍicar o
atendimento no propósito de diminuir as situações de risco enfrentadas por estas famílias.
como também o desejo de resgatar o c€lmpo de futebol que sempre foi área de lazer da
comunidade utilizado também pelos funcionários das empresas ê por seus filhos devido a
localidade do bairro situado na orla portuária. Sua elaboração apresenta outro aspecto
importante de co-responsabilidade social em estabelecer parcerias com entidades privadas e
públicas localizadas no entorno do bairro para atuar na mitigação do crescimento urbano.

sabê-se que o desenvolvimento humano pode ser entendido como um processo de
interação entre o homem e o ambiente. Esse crescer, passa por inúmeras etapas, onde o
corpo' a mente, o emocional e o social constroem-se dentro de um contexto histórico-cultural.

I
f:
?

E
?77
F
P7?B

nn
t
p
n
É
É
Ê
I.
FI.

Lr

PÍefeitúra
aRl0

6RIIIDE {

a
_l